
Департамент культури, туризму та культурної спадщини 

 Кіровоградської обласної державної адміністрації 

Обласна універсальна наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського 

 

 

 

Лікарня Святої Анни: від проекту до сьогодення 

 

 

 

 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

Кропивницький 

2019 

  



2 
 

016:614.21(477.65–21)”18/20” 

Л 56 

 

Лікарня Святої Анни: від проекту до сьогодення: бібліографічний 

покажчик / Департамент культури, туризму та культурної спадщини 

Кіровоградської обласної державної адміністрації, Обласна універсальна 

наукова бібліотека ім. Д. І. Чижевського, м. Кропивницький; укладач 

О.  М.  Дегтярьова; ред. Н. Ф. Калашнікова; відп. за випуск Є. Г. Літвінова. – 

Кропивницький, 2019. – 22 с. 

 

У бібліографічному покажчику зібрані матеріали з фондів ОУНБ ім.  

Д. І.  Чижевського (книги, періодичні видання) та електронні ресурси з історії 

створення лікарні Святої Анни, її становлення і розвитку. 

Видання розраховане на працівників медичної галузі, краєзнавців, буде 

корисним також всім, хто цікавиться історією медицини. 

 

 

Укладач: Дегтярьова О. М. 

Редактор: Калашнікова Н. Ф. 

Відповідальна за випуск: Літвінова Є. Г. 

  



3 
 

ЗМІСТ 

 

Від упорядника………………………………………………4 

Передмова……………………………………………………5 

І. Ганна Дмитрян – меценатка лікарні Святої Анни………6 

ІІ. Історія лікарні Святої Анни……………………………...7 

ІІІ. Вшанування пам’яті Ганни Дмитрян………………….12 

ІV. WEB-ресурси…………………………………………....13 

Іменний покажчик…………………………………………..16 

Фотоархів……………………………………………………17 

  



4 
 

Від упорядника 

 

Шановні читачі! 

 

Пропонуємо вашій увазі бібліографічний покажчик, присвячений 

історії заснування, становлення та розвитку лікарні Святої Анни, її 

працівникам. 

Покажчик створено на основі матеріалів з фондів Кіровоградської 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського. Видання містить публікації з книг та 

періодичних видань українською та російською мовами. Матеріал охоплює 

період з 1843 по 2018 рік. Більшість описів супроводжується анотаціями. 

Бібліографічні записи розташовані за абеткою прізвищ авторів і назв 

статей. Кожен бібліографічний запис має порядковий номер. 

Бібліографічний опис та скорочення слів здійснено у відповідності з 

чинними Державними стандартами України в бібліотечній справі: ДСТУ 

ГОСТ 7.1:2006, ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 та ДСТУ 3582:2013. 

Структуру покажчика складають передмова, три розділи, електронні 

ресурси, іменний покажчик, фотоархів. 

Електронну версію покажчика розміщено на веб-сайті Кіровоградської 

ОУНБ ім. Д. І. Чижевського за адресою: http://library.kr.ua/bibliograph/ 

  

http://library.kr.ua/bibliograph/


5 
 

Передмова 

 

Те, що на початку ХХ століття зробила Анна Михайлівна Дмитрян, 

вразило навіть звиклих до благодійності єлисаветградців. Ця жінка збудувала 

для співгромадян виключно на власні кошти у Єлисаветграді суперсучасну на ті 

часи лікарню. 

18 листопада 1901 року на засіданні Єлисаветградського комітету 

товариства Російського Червоного Хреста його голова П. Ревуцький доповів, 

що «почесна громадянка А. М. Дмитрян вирішила спорудити для хворих всіх 

станів, мешканців м. Єлисаветграда й повіту, лікарню». Місто виділило понад 

дві десятини землі на розі вулиць Костельної і Чигиринської. Було створено 

комісію, проект доручено підготувати міському архітектору О. Лишневському. 

Проте через деякий час, певно за наполяганням благодійниці, кардинально було 

змінено її склад. До комісії увійшли сама Анна Михайлівна, інженери Є. Тамм 

та Ф. Шрейтель, архітектор Я. Паученко, за кресленнями якого й спроектовано 

фасад лікарні. Чимось первісний план у виконанні архітектора О. 

Лишневського замовницю не задовольнив, а тому з урахуванням її побажань і 

пропозицій заклад спроектовано Я. Паученком. 

9 липня 1902 року відбулося урочисте закладання лікарні. 18 травня 1904 

року її було освячено і відкрито. Ось яким був заповіт жертвувательки: «Я, 

потомственна почесна громадянка А. М. Дмитрян, передаючи споруджену 

мною лікарню в пам’ять моєї дочки Анни Афанасіївни, вартістю 200 тисяч 

рублів, у відання Російського Товариства Червоного Хреста, бажаю: 

1) лікарня має бути названою на честь Св. Анни; 

2) двадцять ліжок в ім’я моєї дочки Анни призначаються для 

неімущих християнської віри; кількість їх не може бути зменшена; 

3) лікарня повинна стояти на рівні сучасних наукових вимог і давати 

простір для занять наукою молодим медикам; 

4) лікарня, в міру надходження платних внесків на утримання ліжок, 

повинна скорочувати кількість платних ліжок для того, щоб з часом надати всі 

сорок ліжок для лікування неімущих; 

5) кількість платних ліжок не повинна збільшуватися за рахунок 

безплатних; 

6) головним лікарем та її довічним директором призначається 

О. Юцевич». 

На утримання лікарні Анна Михайлівна внесла в Державний банк цінні 

папери на суму 300 тисяч рублів, котрі склали вічний капітал лікарні, на 

проценти з якого вона й мала утримуватися. Крім того, при відкритті лікарні 

А. Дмитрян додатково пожертвувала ще 12 тисяч рублів. 

 

Босько В. Анна Дмитрян : Лікарня Святої Анни (165 

років від дня народження) // Босько, Володимир 

Миколайович. Історичний календар Кіровоградщини на 

2008 рік. Люди. Події. Факти. – Кіровоград : Центрально-

Українське видавництво, 2007. – С. 30-32 



6 
 

І. Ганна Дмитрян – меценатка лікарні Святої Анни 

 

1. Босько, В. Дмитрян Анна Михайлівна // Босько, Володимир. Визначні 

постаті Степової Еллади : до 250-річчя заснування фортеці Святої Єлисавети, 

міста Єлисаветграда та 65-річчя утворення Кіровоградської області / 

Володимир Босько ; Кіровоградський обласний інститут післядипломної 

педагогічної освіти імені Василя Сухомлинського. – Кіровоград : Інформаційна 

мережа, 2004 – .Ч. 1. – 2004. – 376 с. : іл. – С. 83 

 

2. Багацький, Леонід. Благодійниця Ганна Дмитрян / Леонід Багацький // 

Наше місто. – 2015. – 1 січня. – С. 4 : фото 

 

3. Багацький, Леонід. Про єлисаветградське коріння газети «Правда» : 

історична правда / Леонід Багацький // Кіровоградська правда. – 2015. – 27 

лютого. – С. 10 : фото 

Про невідомі сторінки історії, зокрема, про те, що більшовицьку 

«Правду» підтримувала матеріально відома благодійниця краю Г. Дмитрян 

через свого племінника, депутата Державної думи Г. Петровського. 

 

4. Багацький, Леонід. Про собори, лікарні та Ганну Дмитрян / Леонід 

Багацький // Кіровоградська правда. – 2010. – 11 червня. – С. 9 

 

5. Багацький, Леонід. Таємниця роду Мартакі / Леонід Багацький // Народне 

слово. – 2017. – 23 лютого. – С. 9; Народне слово. – 2017. – 16 березня. – С. 9 : 

фото 

 

6. Лашкул, Г. Анна Михайлівна Дмитрян : Мати. Меценат. Зодчий : знакові 

постаті краю / Г. Лашкул // Честь хлібороба. – 2006. – 7 січня. – С. 2 

Стаття-персоналія містить передмову із переліком прізвищ людей, що 

започаткували благочинне меценатство, та фото Ганни Дмитрян. 

 

7. Леус, І. Анна, яку називали святою / І. Леус // Честь хлібороба. – 2009. – 

10 листопада. – С. 3 

Фотопортрет Г. Дмитрян та стаття-персоналія. 

  



7 
 

ІІ. Історія лікарні Святої Анни 

 

8. Босько, В. Анна Дмитрян : Лікарня Святої Анни (165 років від дня 

народження) // Босько, Володимир Миколайович. Історичний календар 

Кіровоградщини на 2008 рік. Люди. Події. Факти : Історико-краєзнавче видання 

: Довідник / Володимир Босько ; Управління освіти і науки Кіровоградської 

облдержадміністрації, Кіровоградський обл. ін-т післядипломної педагогічної 

освіти ім. В. Сухомлинського, Кіровоградська обл. організація Українського 

товариства охорони пам'яток історії та культури. – Кіровоград : Центрально-

Українське видавництво, 2007. – 241,[1] с. : фото. – С. 30-32 

 

9. Земская медицина // Общий отчет Елисаветградской уездной Земской 

управы за 1894 год. – Елисаветград : Тип. Гольденберга, 1895. – 432 с. : табл. – 

С. 149-174 

 

10. Земская медицина // Общий отчет Елисаветградской уездной Земской 

управы за 1896 год. – Елисаветград : Тип. Гольденберга, 1897. – 471 с. : табл., 1 

л. карти. – С. 6-8 

 

11. Йосип Антонович Юцевич (1859-1909) // Єлисаветградське повітове 

земство (1865-1919). Події. Факти. Постаті / Олександр Чуднов ; авт. передм. 

Андрій Табалов. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2015. – 46,[2] с. : фото. – С. 40 

 

12. Лікарня Святої Анни // Кіровоградщина : Історія. Традиції. Сучасність : 

До 70-річчя Кіровоградської області / Олександр Босий, Павло Босий, 

Володимир Босько та ін. ; за заг. ред. : О. В. Чуднова. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 

2008. – 639,[1] с. : кол. іл., фото. кол. – С. 314 

 

13. Лікарня Святої Анни // Місто і люди : Єлисаветград-Кіровоград, 1754-

2004 / В. П. Ауліна, С. В. Грищук, Д. С. Давидов, О. М. Корнілов та ін. ; Спілка 

підприємців Кіровоградської області. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2004. – 298,[5] 

с. : іл. – С. 255 

 

14. Лікарня Святої Анни // На крилах милосердя : науково-популярне 

видання / Кіровоградський мед. коледж ім. Є. Й. Мухіна ; упор.: С. О. Бондарь, 

С. С. Присяжнюк. – Кропивницький : Імекс-ЛТД, 2018. – 144 с. : фото.кол. – С. 

20-21 

 

15. Открытие съезда // IX съезд российских хирургов : Москва, 19-23 декабря 

1909. – М. : Т-во Скоропечатни А. А. Левенсон, 1910. – 285 с. – С. 6-7 

 

16. Сидоренко, П. І. Лікарня Святої Анни // Сидоренко, Петро Іванович. 

Медична освіта на Кіровоградщині : сторінки історії / Петро Сидоренко, 

Світлана Присяжнюк. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2008. – 158,[2] с. : фото, ил. – 

С. 53-56 



8 
 

17. Совещание врачей Елисаветградского уездного земства 28 ноября-2 

декабря 1902 г. // Врачебная хроника Херсонской губернии. – Херсон : Тип. О. 

Д. Ходушиной, 1898. – № 5 : 1-15 марта 1902 года. – 1902. – 159-219 с., паг. 

сплошная в годовом комплекте : табл., 1 л. карти. – С. 159-181 

 

18. Хесин, Вениамин Романович. О круглой язве желудка и 

двенадцатиперстной кишки : (по данным больницы св. Анны в Елисаветграде 

за 1904-1911) / В. Р. Хесин. – М. : Т-во Скоропечатни А. А. Левенсон, 1911. – 

425 с. : ил., фото 

 

19. Багацький, Л. Про собори, лікарні та Ганну Дмитрян / Л. Багацький // 

Кіровоградська правда. – 2010. – 11 червня. – С. 9 

 

20. Барбанова, Виктория. Новая жизнь больницы Святой Анны / Виктория 

Барбанова // Украина-Центр. – 2017. – 10 августа. – С. 7 : фот. цв. 

Беседа с хирургом, специалистом высшей категории Сергеем 

Григорьевичем Тельным, которого городское управление здравоохранения 

г.  Кропивницкого назначило новым главврачом больницы Св. Анны. 

 

21. Босько, Володимир Лікарня святої Анни / Володимир Босько // Народне 

слово. – 1999. – 10 квітня. – С. 3 

 

22. Верстюк, О. Гемодіалізний центр приймає перших пацієнтів / О. Верстюк 

// Вечірня газета. – 2017. – 22 вересня. – С. 3 

У вересні кропивничанам презентували сучасний гемодіалізний центр на 

базі лікарні № 2 ім. Святої Анни. 

 

23. Верстюк, О. До Дня міста – чотири сучасних медичних заклади / О. 

Верстюк // Вечірня газета. – 2017. – 15 вересня. – С. 1, 3 

 

24. Висока, В. У Кропивницькому відкриють одразу три сучасних медичних 

центри / В. Висока // 21-й канал. – 2017. – 22 червня. – С. 2, 12 

 

25. Володимиру Капку – 60 // Вечірня газета. – 2009. – 28 серпня. – С. 2 

Головний лікар пологового будинку № 2 ім. Святої Анни святкує ювілей. 

 

26. Гемодіалізне відділення // Наше місто. – 2016. – 24 листопада. – С. 2 

В обласному центрі планують відкрити міське відділення гемодіалізу в 

гінекологічному корпусі лікарні святої Анни. 

 

27. Гемодіалізний центр розширив перелік медичних процедур // 21-й канал. 

– 2019. – 3 січня. – С. 2 

На базі міської лікарні № 2 імені Святої Анни діє гемодіалізний центр. 

 



9 
 

28. Гуріна, Лариса. Куди ведуть найкращі наміри? / Лариса Гуріна // Народне 

слово. – 2016. – 24 листопада. – С. 1, 2 : фото.кол. 

Про ситуацію з об’єднанням пологових будинків у Кропивницькому. 

 

29. Делинская, А. В медучреждениях города вскоре начнутся строительные 

работы / А. Делинская // Ведомости Плюс. – 2010. – 16 июля. – С. 2 

 

30. Демчук, Л. ... А «прообразом» служить лікарня Святої Анни : на базі 

Аджамської дільничої лікарні створюється медично-санітарний заклад для 

соціально незахищених людей / Л. Демчук // Кіровоградська правда. – 2000. – 

30 березня. – С. 2 

 

31. Дзядух, Е. Владимир Капко: «Наша больница была и остается кузницей 

кадров акушеров-гинекологов» / Е. Дзядух // Новий Погляд. – 2007. – 12 квітня. 

– С. 3 

 

32. Діброва, Д. Цегляне диво / Д. Діброва // Новомиргородщина. – 2009. – 16 

січня. – С. 1, 6 

Надзвичайно інформативна і цікава публікація на цілу газетну сторінку, 

містить факти з історії лікарні Святої Анни. 

 

33. Каплій, А. Лікарі в пікеті, а шмон в кабінеті! / А. Каплій // Наше місто. – 

2016. – 9 червня. – С. 2 

Близько сотні працівників пологового будинку № 2 (лікарня Святої Анни) 

3 червня стояли з плакатами під міськрадою, протестуючи проти об’єднання 

лікарні з пологовим будинком № 1. 

 

34. Карасьова Н. Лікарня Святої Анни Червоного Хреста / Карасьова  Н. // 

Вечірня газета. – 2002. – 15 лютого. – С. 14 

 

35. Карасьова Н. Лікарня святої Анни Червоного Хреста / Карасьова  Н. // 

Елисаветградские ведомости. – 2003. – 21 марта. – С. 7 

 

36. Кому потрібна така реформа? Відкритий лист працівників пологового 

будинку № 2 ім. Святої Анни до представників ЗМІ та громади // Нова газета. – 

2016. – 26 травня. – С. 1 : фото 

Відкритий лист працівників пологового будинку № 2 ім. Святої Анни до 

представників ЗМІ та громади. В листі говориться, що начальник управління 

охорони здоров‘я Кіровоградської міської ради О. Макарук мусує тему 

скорочення ліжок у нашому пологовому будинку та проведення наступної 

реорганізації (а фактично, ліквідації пологового будинку). 

 

37. Корінь, Т. Лікарня Святої Анни відзначила сторіччя / Т. Корінь // 

Кіровоградська правда. – 2004. – 20 травня. – С. 2 

 



10 
 

38. Леус, І. Пам’ятаймо минувшину степу : бобринецькій лікарні – 130 років / 

І. Леус // Честь хлібороба. – 2005. – 29 листопада. – С. 2 

Публікація про історію розвитку медицини у краї, будівництво медичних 

закладів, внесок архітекторів, доброчинність та особистість Г.  М.  Дмитрян, що 

опікувалась лікарнею Святої Анни у Єлисаветграді. 

и 

39. Лікарні реформуються // Вечірня газета. – 2019. – 1 березня. – С. 2 

 

40. Лісниченко, Ю. Будуємо, ремонтуємо, утеплюємо / Ю. Лісниченко // 

Вечірня газета. – 2017. – 18 серпня. – С.1-2 

 

41. Мкртичев, Р. Гемодіалізний центр планують відкрити у третьому кварталі  

/ Р. Мкртичев // Вечірня газета. – 2017. – 24 березня. – С. 2 

 

42. Могилюк, В. Віхи становлення медицини степової столиці / В. Могилюк, 

Ю. Тютюшкін // Народне слово. – 2009. – 3 лютого. – С. 6-7 

Матеріал про медицину нашого степового краю з кінця 18 століття до 

початку 20 століття. 

 

43. Могилюк В. В. Святу Анну вже пошановано, а коли ж вшануємо пам’ять 

про щедру жінку? : пологовому будинку № 2 імені Святої Анни – 100! / 

В.  Могилюк // Вечірня газета. – 2004. – 19 березня. – С. 5 

 

44. Муренец, С. Владимир Капко: «У нас созданы все условия для 

комфортного и безопасного протекания родов» / С. Муренец // Ведомости 

Плюс. – 2008. – 10 октября. – С. 6 

Главный врач роддома № 2 им. Святой Анны Владимир Капко 

рассказывает об условиях пребывания в нем. 

 

45. М’ятович, В. Володимир Капко: За тісні брюки жінки розраховуються 

тяжкими пологами / В. М’ятович // Народне слово. – 2009. – 13 жовтня. – С. 4 

Розмова із завідуючим кіровоградським пологовим будинком № 2 імені 

Святої Анни В. Капком. 

 

46. Несен А. Будинок, де народилося чимало мешканців міста : 

Єлисаветграду – 250 / Несен А. // Елисаветградские ведомости. – 2004. – 5 

марта. – С. 1, 4 

 

47. Никитина, Елена. Шесть часов жизни / Елена Никитина // Украина-Центр. 

– 2017. – 19 января. – С. 2 

 

48. Об’єднати пологові не згодні // Наше місто. – 2016. – 27 жовтня. – С. 1 

Виконком не погодився об’єднати два пологові будинки в обласному 

центрі. 

 



11 
 

49. Пархомчук, Валентина. Земські пристрасті / Валентина Пархомчук // 

Народне слово. – 2016. – 21 січня. – С. 9 : фото 

У відання земств у 1864 році перейшла опіка лікарнями. 

 

50. Пасічник, Лариса. Безкоштовна медицина в Єлисаветграді / Лариса 

Пасічник // Вечірня газета. 2011. – 8 липня. – С. 6 : фото 

 

51. Пасічник, Лариса. Залишене людям / Лариса Пасічник // Народне слово. – 

2013. – 11 липня. – С. 9 : фото 

Про лікарню святої Анни та її благодійників напередодні 110-річчя 

лікарні. 

 

52. Пісковий, В. Від безпечності до трагедії – один крок : Або привіт від 

Ганни Дмитрян / В. Пісковий // Новомиргородщина. – 2012. – 15 грудня. – С. 3 

Про плачевний стан «Цегляного дива» – 100-річної лікарні Ганни 

Дмитрян. 

 

53. Поліщук, Володимир. Лікарні Анни Дмитрян / Володимир Поліщук // 21-

й канал. – 2014. – 17 липня. – С. 18 

 

54. Поліщук, Володимир. Лікарні, побудовані Ганною Дмитрян / Володимир 

Поліщук // Сільське життя плюс. – 2014. – 4 вересня. – С. 5 : фото 

 

55. Потрійний подарунок до Дня міста : Невдовзі у Кропивницькому 

відкриють три сучасних медичних заклади // Вечірня газета. – 2017. – 16 

червня. – С. 2 

 

56. Чи менше стане дерибану? // Наше місто. – 2016. – 16 червня. – С. 2 

Жінки проти закриття пологового будинку № 2. 

 

57. Що відбувається в пологовому? // Наше місто. – 2016. – 19 травня. – С. 2 

Про конфліктну ситуацію у пологовому будинку № 2. 

  



12 
 

ІІІ. Вшанування пам’яті Ганни Дмитрян 

 

58. Барвінок, Світлана. На фасаді лікарні Святої Анни з’явився барельєф її 

засновниці / Світлана Барвінок // Первая городская газета. – 2018. – 12 июля. – 

С. 1 : фот. кол. 

9 липня відомій меценатці та засновниці лікарні Святої Анни у 

Кропивницькому Ганні Дмитрян до річниці відкриття закладу встановили 

барельєф на її честь. 

 

59. Барельєф Ганни Дмитрян у Кропивницькому : новини коротко // Честь 

хлібороба. – 2018. – 10 липня. – С. 1 : фото 

 

60. Встановлять меморіальну дошку Ганні Дмитрян // 21-й канал. – 2018. – 26 

квітня. – С. 18 

 

61. Маламен, Оксана. Імена героїв у назвах вулиць / О. Маламен // Нова 

газета. – 2017. – 7 вересня. – С. 11 

Хвиля декомунізації поставила перед вибором щодо топоніміки і 

кропивничан. Проте не кожен із нас усвідомлює окремі перейменування. Автор 

статті подає коротеньку довідку про особистостей, чиї імена носять вулиці 

обласного центру. 

 

62. Несен, Володимир. У Кіровограді можуть з’явитися вулиці Тамма, героїв 

України та Ганни Дмитрян / Володимир Несен // Кіровоградська правда. – 2015. 

– 24 липня. – С. 10 

 

63. Степанова, Ольга. Анна Дмитрян : все лучшее – Елисаветграду /  Ольга 

Степанова // Украина-Центр. – 2018. – 12 июля. – С. 1 : фото 

9 июля на одном из корпусов больницы Святой Анны, расположенной на 

улице Дмитрян, открылась мемориальная доска в честь основательницы 

лечебного учреждения Анны Дмитрян. 

 

64. У Кропивницьку з’явився барельєф на честь Ганни Дмитрян // Нова 

газета. – 2018. – 12 липня. – С. 11 

Пам’ятний знак на честь відомої меценатки, засновниці лікарні імені 

Святої Анни встановили на одному з корпусів медзакладу. 

  



13 
 

ІV. WEB-ресурси 

 

65.  Анна, яку назвали святою [Електронний ресурс] // Комунальний заклад 

«Загальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 5»: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: http://bssh5.at.ua/index/0-52 – Назва з екрана. – Дата звернення: 

25.06.2019 

Відомі факти біографії Ганни Дмитрян та її благодійництво. 

 

66. Багацький Леонід. Мільйонери-меценати Кіровоградщини: Дмитрян-

Мартакі [Електронний ресурс] / Леонід Багацький // Zlatopil : Новини : [сайт]. – 

Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://zlatopil.com/all-news/4350-milionery-

metsenaty-kirovohradshchyny-dmytrian-martaki – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 25.06.2019 

Родинна історія Ганни Дмитрян. 

 

67. Багацький Леонід. Таємниці роду Мартакі. [Електронний ресурс] / Леонід 

Багацький // Сурма: козацький журнал : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 

доступу: 

https://surmasite.wordpress.com/2016/10/27/%D1%82%D0%B0%D1%94%D0%BC

%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%96-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83-

%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%96/ – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Біографія Ганни Дмитрян. 

 

68. Больница Святой Анны [Електронний ресурс] // «Кировоград – ГородОК» 

: [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

http://vseok.org.ua/roddom_3_statja – Назва з екрана. – Дата звернення: 

25.06.2019 

Будівництво та облаштування лікарні Св. Анни Товариства Червоного 

Хреста та заповіт благодійниці Дмитрян Г. М. 

 

69. Босько В. Лікарня Святої Анни. [Електронний ресурс] / В. Босько // 

ОУНБ ім. Д. І .Чижевського : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

http://library.kr.ua/elib/pauchenko/4/lik_anny.html – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 25.06.2019 

Історія лікарні Червоного Хреста Св. Анни. 

 

70. Дмитрян Анна Михайлівна [Електронний ресурс] // ОУНБ 

Д. І. Чижевського : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

http://wiki.library.kr.ua/index.php/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80

%D1%8F%D0%BD_%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B8

%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0 – 

Назва з екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Життя і діяльність видатної меценатки Дмитрян Ганни Михайлівни. 

 

http://bssh5.at.ua/index/0-52
https://zlatopil.com/all-news/4350-milionery-metsenaty-kirovohradshchyny-dmytrian-martaki
https://zlatopil.com/all-news/4350-milionery-metsenaty-kirovohradshchyny-dmytrian-martaki
https://zlatopil.com/all-news/4350-milionery-metsenaty-kirovohradshchyny-dmytrian-martaki
https://zlatopil.com/all-news/4350-milionery-metsenaty-kirovohradshchyny-dmytrian-martaki
https://surmasite.wordpress.com/2016/10/27/%D1%82%D0%B0%D1%94%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%96-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%96/
https://surmasite.wordpress.com/2016/10/27/%D1%82%D0%B0%D1%94%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%96-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%96/
https://surmasite.wordpress.com/2016/10/27/%D1%82%D0%B0%D1%94%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%96-%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83-%D0%BC%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0%D0%BA%D1%96/
http://vseok.org.ua/roddom_3_statja
http://library.kr.ua/elib/pauchenko/4/lik_anny.html
http://wiki.library.kr.ua/index.php/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%BD_%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://wiki.library.kr.ua/index.php/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%BD_%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0
http://wiki.library.kr.ua/index.php/%D0%94%D0%BC%D0%B8%D1%82%D1%80%D1%8F%D0%BD_%D0%90%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0


14 
 

71. Дмитрян Анна Михайловна [Електронний ресурс] // Отель «Дворцовый» : 

[сайт]. – Текст. і граф. дані. Режим доступу: 

http://dvortsoviy.com/index.php?option=com_content&view=article&id=25&Itemid

=15&lang=ru – Назва з екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Біографія добродійниці Ганни Дмитрян. 

 

72. Козак Оксана. Історія лікарні Святої Анни – Кропивницький. 

[Електронний ресурс] / Оксана Козак // Нашого цвіту по всьому світу: 

інформаційний портал українців світу «Стожари» : [сайт]. – Текст. і граф. дані. 

– Режим доступу:https://svitua.org/all-featured/item/4613-istoriia-likarni-sviatoi-

anny-ytskyi.html – Назва з екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Про будівництво лікарні. 

 

73. Лашкул Г. Анна Михайлівна Дмитрян. Мати. Меценат. Зодчий. 

[Електронний ресурс] / Г. Лашкул // Філологічна майстерня молодого вчителя 

української мови та літератури : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

https://youngteacher21.blogspot.com/p/blog-page_92.html – Назва з екрана. – Дата 

звернення: 25.06.2019 

Доброчинні архітектурні проекти Ганни Дмитрян у м. Бобринці: 

православний храм Св. Пантелеймона та Вознесенський собор. 

 

74. «Лікарня майбутнього» 1907 [Електронний ресурс] // Новомиргород : 

Новини та події Новомиргородського району : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: http://novomirgorod.com/likarnya-majbutnogo-1907/ – Назва з 

екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Будівництво лікарні Святої Анни. 

 

75. Маленков Роман. Кіровоград. Шедевральні лікарні. Лікарня Святої Анни 

[Електронний ресурс] / Текст та фото Романа Маленкова // Україна Інкогніта : 

[сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим доступу: 

http://ukrainaincognita.com/ru/kirovogradska-oblast/kirovograd/shedevralni-likarni-

kirovograda – Назва з екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

З історії спорудження лікарні Св. Анни. 

 

76. Степанова Ольга. Про лікарню Св. Анни і Анну Дмитрян. [Електронний 

ресурс] / Ольга Степанова // «Dozor» :[сайт]. – Текст. і граф. дані. – Режим 

доступу: https://dozor.kr.ua/post/use-najkrasche--elisavetgradu-pro-likarnyu-svyatoi-

anni-i-annu-dmitryan-foto-2274.html – Назва з екрана. – Дата звернення: 

25.06.2019 

Історія створення лікарні. 

 

77. Стужук Г. Лікарня в пам’ять про дочку. [Електронний ресурс] / Г. Стужук 

// Кіровоградський обласний краєзнавчий музей : [сайт]. – Текст. і граф. дані. – 

Режим доступу: 

http://www.kokm.kr.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=121:likarn

http://dvortsoviy.com/index.php?option=com_content&view=article&id=25&Itemid=15&lang=ru
http://dvortsoviy.com/index.php?option=com_content&view=article&id=25&Itemid=15&lang=ru
https://svitua.org/all-featured/item/4613-istoriia-likarni-sviatoi-anny-ytskyi.html
https://svitua.org/all-featured/item/4613-istoriia-likarni-sviatoi-anny-ytskyi.html
https://youngteacher21.blogspot.com/p/blog-page_92.html
http://novomirgorod.com/likarnya-majbutnogo-1907/
http://ukrainaincognita.com/ru/kirovogradska-oblast/kirovograd/shedevralni-likarni-kirovograda
http://ukrainaincognita.com/ru/kirovogradska-oblast/kirovograd/shedevralni-likarni-kirovograda
https://dozor.kr.ua/post/use-najkrasche--elisavetgradu-pro-likarnyu-svyatoi-anni-i-annu-dmitryan-foto-2274.html
https://dozor.kr.ua/post/use-najkrasche--elisavetgradu-pro-likarnyu-svyatoi-anni-i-annu-dmitryan-foto-2274.html
http://www.kokm.kr.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=121:likarnya-v-pam-yat-pro-dochku&catid=48&Itemid=203&lang=en


15 
 

ya-v-pam-yat-pro-dochku&catid=48&Itemid=203&lang=en – Назва з екрана. – 

Дата звернення: 25.06.2019 

Книга «Лікарня Святої Анни Російського Товариства Червоного Хреста в 

Єлисаветграді» – детальна розповідь історії спорудження лікарні. 

 

78. У Кропивницькому відкрили барельєф засновниці лікарні Святої Анни 

[Електронний ресурс] // СBNews : Центральноукраїнське бюро новин : [сайт]. – 

Текст. і граф. дані. – Режим доступу: https://cbn.com.ua/2018/07/09/u-

kropyvnytskomu-vidkryly-barelyef-zasnovnytsi-likarni-svyatoyi-anny-foto/ – Назва 

з екрана. – Дата звернення: 25.06.2019 

Видатну особистість увіковічнили з ініціативи Асоціації жінок України 

«Дія». 

  

http://www.kokm.kr.ua/index.php?option=com_content&view=article&id=121:likarnya-v-pam-yat-pro-dochku&catid=48&Itemid=203&lang=en
https://cbn.com.ua/2018/07/09/u-kropyvnytskomu-vidkryly-barelyef-zasnovnytsi-likarni-svyatoyi-anny-foto/
https://cbn.com.ua/2018/07/09/u-kropyvnytskomu-vidkryly-barelyef-zasnovnytsi-likarni-svyatoyi-anny-foto/


16 
 

Іменний покажчик 

 

Ауліна В. П. – 13 

Барвінок Світлана – 58 

Багацький Леонід – 2, 3, 4, 5, 19, 66, 

67 

Барбанова Вікторія – 20 

Бондарь С. О. – 14 

Босий Олександр – 12 

Босий Павло – 12 

Босько Володимир – 1, 8, 12, 21, 69 

Верстюк О. – 22, 23 

Висока В. – 24 

Грищук С. В. – 13 

Гуріна Лариса – 28 

Давидов Д. С. – 13 

Делинская А. – 29 

Демчук Л. – 30 

Дзядух Е. – 31 

Діброва Д. – 32 

Дмитрян А. М. – (1), (2), (6), (7), (8), 

(19), (38), (52), (53), (54), (58), (59), 

(60), (62), (63), (64), (65), (66), (68), 

(70), (71), (73), (76), (78) 

Капко В. – (25), (31), (44), (45) 

Каплій А. – 33 

Карасьова Н. – 34, 35 

Козак Оксана – 72 

Корінь Т. – 37 

Корнілов О. М. – 13 

Лашкул Г. – 6, 73 

Леус І. – 7, 38 

Лісниченко Ю. – 40 

Макарук О. – 36 

Маламен Оксана – 61 

Маленков Роман – 75 

Мартакі – (5), (66), (67) 

Мкртичев Р. – 41 

Могилюк В. – 42, 43 

Муренец С. – 44 

М’ятович В. – 45 

Несен А. – 46 

Несен Володимир – 62 

Никитина Елена – 47 

Пархомчук В. – 49 

Пасічник Лариса – 50, 51 

Пісковий В. – 52 

Поліщук В. – 53, 54 

Присяжнюк С. С. – 14, 16 

Сидоренко П. І. – 16 

Степанова Ольга – 63, 76 

Стужук Г. – 77 

Табалов Андрій – 11 

Тельний С. Г. – (20) 

Тютюшкін Ю. – 42 

Хесин В. Р. – 18 

Чуднов Олександр – 11, 12 

Юцевич Й. А. – (11) 

 



17 
 

Фотоархів 

 

 
 

Ганна Михайлівна Дмитрян 

 

 
Лікарня Святої Анни (1904 рік)  



18 
 

 
Лікарня Святої Анни (1904 рік) 

 

 

 

 

 
 

Лікарня Святої Анни (ХХ ст.) 

 

 

 

 

 

 



19 
 

 
 

Фонтан і частина фасаду лікарні Святої Анни (ХХ ст.) 

 

 
Пологовий будинок № 2 ім. Святої Анни (ХХІ ст.) 



20 
 

 
Пологовий будинок № 2 ім. Святої Анни (ХХІ ст.) 

 

 
Пологовий будинок № 2 ім. Святої Анни (ХХІ ст.) 

 



21 
 

 

 
Пологовий будинок № 2 ім. Святої Анни (2014 рік) 

 

 
У дворі пологового будинку 

  



22 
 

 
 

Будинок, в якому Ганна Дмитрян проживала в Єлисаветграді 

 

 

 

 

 
 

Барельєф засновниці лікарні Святої Анни (2018 рік) 


